

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA SC
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada. O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade de identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

1- DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O presente estudo visa analisar a viabilidade contratação de empresa que forneça gêneros alimentícios, materiais de higiene, copa e cozinha para o quartel do Corpo de Bombeiros Militar em Major Vieira. Inicialmente cumpre frisar que a prefeitura possui uma licitação vigente, com o objeto ora em comento, todavia os saldos das Atas de Registro de preço, decorrentes da licitação estão próximos ao fim. Com base no exposto e tendo em vista o fato de tais materiais serem de suma importância para o bom andamento das atividades administrativas, a prefeitura pretende realizar novo procedimento licitatório. Ademais, cumpre salientar que os materiais serão usados no quartel do Corpo de Bombeiros Militar em Major Vieira.

2 - PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A contratação do presente objeto encontra-se prevista no plano anual de contratações.

3 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os requisitos serão os do Edital e Documento de Formalização de Demanda (DFD).

4 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Fundamentação: Estimativa das quantidades teve como base a utilização dos materiais no decorrer dos anos anteriores, sendo que o Quartel do Corpo de Bombeiros Militares de Major Vieira tratou de verificar a quantidade aproximada de utilização para cada um dos itens posteriormente orçado.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL, EMBALAGEM DE 1 LITRO	1000	LTS	R\$ 5,29	R\$ 5.290,00
2	MARGARINA CREMOSA COM SAL 500G	50	UN	R\$ 9,57	R\$ 478,50
3	CAFÉ TORRADO E MOÍDO 500G	100	KG	R\$ 19,74	R\$ 1.974,00

TIMBRE SECRETARIA SOLICITANTE

4	REFRESCO EM PÓ 30 - 35G	365	UN	R\$ 1,07	R\$ 390,55
5	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 1 KG	100	KG	R\$ 4,52	R\$ 452,00
6	TEMPERO COMPLETO 1 KG	30	KG	R\$ 9,26	R\$ 277,80
7	BOLACHAS VÁRIOS SABORES EM MÉDIA 400 G	100	UN	R\$ 5,81	R\$ 581,00
8	OVOS DE GALINHA	200	DUZIA	R\$ 13,80	R\$ 2.760
9	PRESUNTO SUÍNO SEM GORDURA FATIADO	150	KG	R\$ 26,98	R\$ 4.047,00
10	QUEIJO MUSSARELA FATIADO 1KG	150	KG	R\$ 31,93	R\$ 4.789,50
11	CARNE BOVINA COXÃO MOLE /PATINHO EM BIFE	300	KG	R\$ 37,98	R\$ 11.394,00
12	FILÉ DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO	300	KG	R\$ 17,26	R\$ 5.178,00
13	BISTECA SUÍNA	300	KG	R\$ 23,88	R\$ 7.164,00
14	CARNE BOVINA MOÍDA	300	KG	R\$ 30,78	R\$ 9.234
15	FILÉ DE TILÁPIA	300	KG	R\$ 59,22	R\$ 17.766,00
16	SALSICHA (VINA)	150	KG	R\$ 11,16	R\$ 1.674,00
17	SAL REFINADO EMBALAGEM CONTENDO 1KG	20	UN	R\$ 2,63	R\$ 52,60
18	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G	50	UN	R\$ 7,65	R\$ 382,50
19	FERMENTO BIOLÓGICO EM PÓ, EMBALAGEM CONTENDO 100G	20	UN	R\$ 3,33	R\$ 66,60
20	AROMATIZADOR DE AMBIENTES	100	UN	R\$ 11,45	R\$ 1.145,00

TIMBRE SECRETARIA SOLICITANTE

	AEROSOL EM MÉDIA 360ML				
21	CARNE BOVINA ALCATRA	240	KG	R\$ 38,21	R\$ 9.170,40
22	AÇÚCAR REFINADO 1 KG	100	PCT	R\$ 5,18	R\$ 518,00
23	MAIONESE 500G	100	UN	R\$ 8,76	R\$ 876,00
24	NATA 300G	50	UN	R\$ 13,25	R\$ 662,50
25	MILHO LATA 200G	100	UN	R\$ 5,54	R\$ 554,00
26	ERVILHA LATA 200G	100	UN	R\$ 3,89	R\$ 389,00
27	RODO CABO ALUMÍNIO 60 CM	15	UN	R\$ 33,81	R\$ 507,15
28	CREME DE LEITE 200G	100	UN	R\$ 3,41	R\$ 341,00
29	LEITE CONDENSADO 395G	100	UN	R\$ 6,35	R\$ 635,00
30	FARINHA DE MANDIOCA 500G	50	UN	R\$ 7,82	R\$ 391,00
31	REFRIGERANTE 2L	100	UN	R\$ 9,76	R\$ 976,00
32	MANTEIGA COM SAL 500G	50	EMB	R\$ 29,91	R\$ 1.495,50
33	ÓLEO DE SOJA REFINADO 900ML	300	UN	R\$ 8,15	R\$ 2.455,50
34	VINAGRE DE ÁLCOOL 900ML	30	UN	R\$ 5,53	R\$ 165,90
35	ALFACES, EM MAÇOS	100	KG	R\$ 4,15	R\$ 415,00
36	BANANA CATURRA	400	KG	R\$ 7,71	R\$ 3.084,00
37	BATATA LAVADA TIPO INGLESA	300	KG	R\$ 6,75	R\$ 2.025,00
38	CEBOLA	300	KG	R\$ 6,60	R\$ 1.980,00
39	CENOURA EXTRA ESPECIAL	300	KG	R\$ 7,03	R\$ 2.109,00
40	LARANJA PERA	300	KG	R\$ 5,40	R\$ 1.620,00
41	MAMÃO FORMOSA	100	KG	R\$ 6,74	R\$ 674,66

TIMBRE SECRETARIA SOLICITANTE

42	BROCÓLIS	100	KG	R\$ 7,93	R\$ 793,33
43	TOMATE	300	KG	R\$ 8,34	R\$ 2.502,00
44	REPOLHO	100	UN	R\$ 5,86	R\$ 586,00
45	BATATA DOCE	300	KG	R\$ 6,03	R\$ 1.809,00
46	LIMÃO GALEGO	100	KG	R\$ 3,97	R\$ 397,00
47	MAÇÃ	300	KG	R\$ 11,87	R\$ 3.561,00
48	ORÉGANO 50G	25	PCT	R\$ 7,19	R\$ 179,75
49	ESTOPA 100% ALGODÃO/ PCT 400G	20	PCT	R\$ 8,44	R\$ 168,80
50	PRENDEDOR DE ROUPAS DE MADEIRA 24 UND	20	PCT	R\$ 3,44	R\$ 68,80
51	COPO ÁGUA MINERAL 200ML SEM GÁS	500	UN	R\$ 1,61	R\$ 805,00
52	PANO DE CHÃO (TIPO SACO)	50	UN	R\$ 4,39	R\$ 219,50
53	FILTRO PARA CAFÉ 103	50	UN	R\$ 9,19	R\$ 459,50
54	DESINFETANTE 2L	200	UN	R\$ 7,46	R\$ 1.492,00
55	PEDRA PARA VASO SANITÁRIO	250	UN	R\$ 2,64	R\$ 660,00
56	PÁ DE LIXO COM CABO GRANDE	10	UN	R\$ 7,58	R\$ 75,80
57	VASSOURA DE PELO 30 CM COM CABO	15	UN	R\$ 18,68	R\$ 280,20
58	SABÃO LÍQUIDO 5 LTS	200	LTS	R\$ 14,97	R\$ 2.994,00
59	AMACIANTE DE ROUPAS 2L	150	UN	R\$ 9,40	R\$ 1.410,00
60	ÁGUA SANITÁRIA 1L	150	LTS	R\$ 3,05	R\$ 457,50
61	SACO DE LIXO 50LTS	50	RLS	R\$ 9,79	R\$ 489,50
62	SACO DE LIXO 30LTS	150	RLS	R\$ 9,37	R\$ 1.405,50
63	DETERGENTE 500ML	150	FRASCO	R\$ 3,72	R\$ 558,00

TIMBRE SECRETARIA SOLICITANTE

64	LIMPADOR MULTIUSO 500ML	250	UN	R\$ 6,36	R\$ 1.590,00
65	LIMPA VIDRO 500ML	50	UN	R\$ 8,32	R\$ 416,00
66	PILHA ALCALINA AA	100	UN	R\$ 7,39	R\$ 739,00
67	PILHA ALCALINA AAA CARTELA C/4	50	UN	R\$ 6,92	R\$ 346,00
68	ESPONJA DE LOUÇA	100	UN	R\$ 1,93	R\$ 193,00
69	LÃ DE AÇO	40	UN	R\$ 3,29	R\$ 131,60
70	SAPONÁCEO 250ML	100	UN	R\$ 5,60	R\$ 560,00
71	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE	10	UN	R\$ 18,77	R\$ 187,70
72	PALITO DE DENTE, CX COM 100UN	25	CAIXA	R\$ 1,10	R\$ 27,50
73	LUSTRA MÓVEIS 200ML	50	UN	R\$ 4,95	R\$ 247,50
74	PANO DE PRATO	50	UN	R\$ 7,37	R\$ 368,50
75	FEIJÃO PRETO 1 KG	100	KG	R\$ 9,56	R\$ 956,00
76	MACARRÃO ESPAGUETE 500G	100	UN	R\$ 5,05	R\$ 505,00
77	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1	200	KG	R\$ 6,47	1.294,00
78	PÃO DE FORMA 400G	750	UN	R\$ 7,65	R\$ 5.737,50
79	SABONETE LÍQUIDO 5 LITROS	50	LTS	R\$ 18,71	R\$ 935,50
80	BALDE PLÁSTICO 10L	10	UN	R\$ 11,53	R\$ 115,30
81	INSETICIDA AEROSOL 300 ML	20	FRASCO	R\$ 12,55	R\$ 251,00
82	ALHO	20	KG	R\$ 28,91	R\$ 578,20
83	COPO DE VIDRO 300 ML	30	UN	R\$ 5,38	R\$ 161,40
84	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 250	10	UN	R\$ 3,80	R\$ 38,00

	ML (FARDO COM 100 UNIDADES)				
85	VASSOURA EM NYLON 30 CM COM CABO	20	UN	R\$ 13,63	R\$ 136,30
86	MOLHO DE TOMATE 340G	200	UN	R\$ 7,65	R\$ 1.530,00
87	EXTRATO DE TOMATE EM MÉDIA 280 G	100	UN	R\$ 5,86	R\$ 586,00
88	CAIXA BOMBOM DE CHOCOLATE SORTIDOS 250G	200	UN	R\$ 13,11	R\$ 2.622,00
89	CHÁ MATE DE 1ª QUALIDADE, CAIXA 40G	250	UN	R\$ 6,44	R\$ 1.610,00
90	PANETONE FRUTAS OU CHOCOTONE 400G	100	UN	R\$ 17,07	R\$ 1.707,00
91	BOBINA PLÁSTICA 30X40 COM 500 UNIDADES	10	UN	R\$ 34,80	R\$ 348,00
92	BATATA PALHA 500G	100	UN	R\$ 17,17	R\$ 1.717,00
93	MASSA LASANHA 500G	100	UN	R\$ 7,96	R\$ 796,00

5 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

A estimativa de valor da contratação foi estabelecida por meio de uma minuciosa pesquisa de preços. Essa pesquisa abrangeu a consulta de atas de outros municípios, através da plataforma PNCP, considerando a especificação detalhada do item. Todos os documentos referentes a essa estimativa encontram-se anexados, visando proporcionar uma base sólida para o cálculo do valor da contratação.

Levando em consideração o que diz a nota Técnica nº 01 de 2022, o TCE/SC expediu orientação no sentido de que devem ser priorizados determinados parâmetros de pesquisas de preços, devendo a pesquisa direta com fornecedores ser a última opção, conforme se extrai do seguinte excerto: Para que a compra seja feita pelo valor de mercado, reduzindo o risco de ocorrer sobre preço, os responsáveis dos órgãos devem realizar uma pesquisa ampla, sempre que possível, utilizando fontes confiáveis. O Prejulgado 2207 do TCE/SC, bem como a IN 73/2020, apresenta quatro possíveis parâmetros de pesquisa:

I. Painel de preços com cotações para aquisições ou contratações firmadas no período de até um ano antes da data de divulgação do instrumento convocatório; Justificativa: A pesquisa de preço foi realizada totalmente no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP), diretamente selecionando prefeituras do Estado de Santa Catarina com a localização próxima ao Município de Major Vieira Sc.

6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Contratação de empresas para a entrega dos gêneros alimentícios, materiais de limpeza e copa.

7 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO

O parcelamento da solução se mostra viável, dividindo-se o objeto em lotes para um aumento da competitividade. Devendo a administração proceder com a separação dos lotes entre itens semelhantes.

8 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

A contratação deve ter como principal objetivo o correto fornecimento de materiais de limpeza, copa e gêneros alimentícios.

9 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Designar um fiscal para o Quartel do Corpo de Bombeiros, bem como organizar um calendário de pedidos para que haja um controle dos pedidos feitos mensalmente.

10 - POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não existem impactos ambientais relevantes na contratação do objeto ora em comento.

11 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Os estudos preliminares evidenciam que a contratação se mostra tecnicamente possível e fundamentadamente necessária.

12 – RESPONSÁVEIS

Os responsáveis pelo estudo são:

CB BM DIOGO FRIEDRICH BOJARSKI
BCP LUIZ GONZAGA TELES NETO
NICOLE ZIEMER LOFFI

Major Vieira, 05 de junho de 2024.

TIMBRE SECRETARIA SOLICITANTE

1° SGT BM DIONE SIMÕES DE FRANÇA
CMT do 1° GBM – Major Vieira